АДМИНИСТРАЦИЯ

ТЕЙКОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 10.12.2019        № 339
г. Тейково

Об утверждении муниципальной программы
«Реализация молодежной политики на территории
Тейковского муниципального района»

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, постановлением администрации Тейковского муниципального района от 01.10.2013г. №523 «Об утверждении порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Тейковского муниципального района» (в действующей редакции) администрация Тейковского муниципального района

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить муниципальную программу «Реализация молодежной политики на территории Тейковского муниципального района» (прилагается).

2. Настоящее постановление вступает в силу с 01 января 2020 года.

И.о. главы Тейковского
муниципального района                                                    Е.С. Фиохина
Приложение

к постановлению администрации

Тейковского муниципального района

                                                                                           от    10.12.2019       №339

Муниципальная программа
 «Реализация молодежной политики на территории Тейковского муниципального района»
1. Паспорт программы

	Наименование программы
	Реализация молодежной политики на территории Тейковского муниципального района

	Срок реализации программы
	2020-2024 годы

	Администратор программы
	Отдел культуры, туризма, молодежной и социальной политики администрации Тейковского муниципального района

	Исполнители программы
	Отдел культуры, туризма, молодежной и социальной политики администрации Тейковского муниципального района
Муниципальное казенное учреждение Тейковского муниципального района «Межпоселенческое социально-культурное объединение»

Муниципальные учреждения культуры Тейковского муниципального района

Комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав Тейковского муниципального района

	Перечень подпрограмм
	1.Создание условий для развития молодежной политики на территории Тейковского муниципального района

	Цель (цели) программы
	Создание условий для воспитания молодежи, ее адаптации и социализации в обществе, патриотическое воспитание и поддержка талантливой молодежи

	Объем ресурсного обеспечения программы
	Общий объем бюджетных ассигнований:

2020 год – 190,0 тыс. руб.

2021 год – 190,0 тыс. руб.

2022 год – 190,0 тыс. руб.

2023 год – 190,0 тыс. руб.

2024 год – 190,0 тыс. руб.

бюджет Тейковского муниципального района

2020 год – 190,0 тыс. руб.

2021 год – 190,0 тыс. руб.

2022 год – 190,0 тыс. руб.

2023 год – 190,0 тыс. руб.

2024 год – 190,0 тыс. руб.

2. Анализ текущей ситуации в сфере реализации программы

В современном обществе вопросы молодежной политики имеют особую актуальность. Усилия и средства, вкладываемые в мероприятия, направленные на воспитание молодежи, ее адаптацию и социализацию, в будущем могут стать основой для успешного социального, экономического развития района, региона и страны. Вектор развития государственной молодежной политики определен, как совершенствование и реализация правовых, экономических, организационных условий и механизмов, обеспечивающих достижение достойного качества жизни молодежи. Деятельность органов местного самоуправления по реализации молодежной политики осуществляется в отношении молодых граждан от 14 до 30 лет, молодых семей и молодежных общественных объединений района.
На 01.01.2019 года на территории Тейковского муниципального района проживает 1571 молодых граждан в возрасте от 14 до 30 лет, что составляет около 15 % от численности жителей района. Деятельностью различных общественных или клубных объединений охвачено 53,3 % молодежи, в том числе в 9 патриотических клубах занимается 144 человека, в 16 волонтерских объединениях - 257 человек, 18 клубах по месту жительства – 279 человек, в 5 клубах молодой семьи – 142 человека, в общественном молодежном собрании – 16 человек.

Реализация программы предполагает оказание муниципальной услуги «Проведение мероприятий межпоселенческого характера по работе с детьми и молодежью». Оказание муниципальной услуги предусматривает проведение массовых мероприятий для молодежи, которые проводятся в соответствии с ежегодно утвержденным планом по их проведению.

Мероприятия по работе с молодежью реализуются по следующим основным направлениям:

- мероприятия по поддержке талантливой молодежи – создание условий по поддержке талантливой молодежи, ее плодотворной деятельности, участию в районных, областных, межрегиональных, всероссийских и международных конкурсах. В целях поддержки творческой активности молодежи район принимает участие в областных конкурсах и фестивалях: «Увлечение», «Рождественский подарок», «Светлый праздник», «Мир молодых», областном конкурсе бардовской песни «Высоковская струна», региональном молодежном образовательном Форуме талантливой молодежи «Олимп», форуме добровольческих инициатив;
- мероприятия по социальной адаптации молодежи. Социальная адаптация молодежи включает в себя проведение мероприятий направленных на противодействие распространению алкоголизма, наркомании, токсикомании в молодежной среде; профилактику безнадзорности, беспризорности, правонарушений и экстремизма среди молодежи; содействие формированию навыков здорового образа жизни;

- работа с молодыми семьями – проводится в целях укрепления института семьи и брака;

- гражданско-патриотическое воспитание молодого поколения. В рамках организации работы по военно-патриотическому воспитанию молодежи, особое внимание уделяется мероприятиям, посвященным празднованию Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 гг. Ежегодно проводятся около десяти мероприятий, направленных на патриотическое воспитание молодого поколения, в которых принимает участие около 900 человек. Силами волонтерских отрядов проводятся акции «Свет в окне», «Весенняя неделя добра», «Георгиевская ленточка», «Дерево Победы», «Красная гвоздика», «Свеча памяти» и т.д. В сфере содействия допризывной подготовке молодежи во взаимодействии с отделением ДОСААФ России ежегодно район принимает участие в соревнованиях по стрельбе, военно-патриотической игре «Зарница». На регулярной основе проводятся мероприятия по популяризации военной службы;
- привлечение молодежи к волонтерской (добровольческой) деятельности.

В настоящее время на территории района действует 16 молодежных объединений, осуществляющих добровольческую деятельность, из 8 – в сфере патриотического воспитания детей и молодежи. Добровольческие инициативы реализуются молодежными объединениями на базе образовательных организаций, учреждений культуры, по месту жительства. В процессе волонтерской деятельности молодые люди осваивают способы социального и профессионального поведения, новые социальные роли, а также социальные и профессиональные виды деятельности.

-  гражданская активность молодежи.

В районе осуществляют свою деятельность общественное молодежное собрание при Тейковском районном Совете, в состав которого вошли активные представители молодежи из всех поселений района.    Главная цель – привлечение молодежи к активному участию в различных сферах деятельности, решению важных социально-экономических проблем района. Члены молодежного собрания принимают активное участие во всех социально-значимых делах, проводимых в районе: акции «Молодежь родному краю», «Твой голос важен», «Памяти павших», «Молодежь против наркотиков» и др.

На территории района ведется планомерная работа по вовлечению молодежи в процессы развития института гражданского общества путем оказания всесторонней правовой, информационной, методической поддержки деятельности молодежных и детских общественных объединений.

Таблица 1. Показатели, характеризующие текущую ситуацию в сфере
реализации программы
	№ п/п
	Наименование показателя
	Ед. изм.
	2015
	2016
	2017
	2018
	2019

	1.
	Число массовых мероприятий для молодежи
	ед.
	17
	23
	27
	30
	32

	2.
	Количество молодежи, вовлеченной в массовые мероприятия
	чел.
	1670
	1736
	1802
	1950
	2005

	 3.
	Число мероприятий для молодежи гражданско — патриотической направленности
	ед.
	6
	7
	8
	9
	11

	4.
	Количество участников мероприятий для молодежи гражданско — патриотической направленности
	чел
	324
	520
	740
	 900
	1050

	5.
	Проведение мероприятий, направленных на профилактику безнадзорности и правонарушений  несовершеннолетних
	ед.
	11
	13
	15
	16
	17

3. Цель (цели) и ожидаемые результаты реализации программы

3.1. Цель программы создание условий для воспитания молодежи, ее адаптации и социализации в обществе, патриотическое воспитание и поддержка талантливой молодежи.

Для достижения поставленной цели необходимо решить следующие задачи:

- формирование общественно-политической активности и гражданской компетентности молодого поколения;

- развитие системы гражданско-патриотического воспитания, национального самосознания и толерантности в молодежной среде;

- создание условий для участия молодежи в добровольческой деятельности, поддержки организованных форм добровольчества;

- создание условий для молодежных общественных организаций, движений, развития лидерских качеств молодежи и поддержки социально значимых проектов, инициированных молодежью и молодежными общественными организациями;
- формирование и реализация действенной системы профилактики социально-негативных явлений в молодежной среде;
- профилактика экстремизма в молодежной среде.

3.2.  Сведения о целевых индикаторах (показателях) реализации программы
Таблица 2. Сведения о целевых индикаторах (показателях) реализации программы
	№ п/п
	Наименование целевого индикатора (показателя)
	Ед. изм.
	2018
	2019
	2020
	2021
	2022
	2023
	2024

	1.
	Охват молодежи района проводимыми межпоселенческими, районными, межмуниципальными, региональными мероприятиями по работе с молодежью
	%
	62,5
	63,0
	63,5
	64,0
	64,5
	65,0
	65,5

	2.
	Число массовых мероприятий для молодежи
	ед.
	30
	32
	33
	34
	35
	36
	37

	3.
	Количество молодежи, вовлеченной в массовые мероприятия
	чел.
	1950
	2005
	2010
	2015
	2020
	2025
	2030

	 4.
	Число мероприятий для молодежи гражданско — патриотической направленности
	ед.
	9
	11
	15
	15
	16
	16
	17

	5.
	Количество участников мероприятий для молодежи гражданско — патриотической направленности
	чел.
	324
	520
	550
	550
	560
	560
	570

Вместе с тем, основной проблемой работы с молодёжью в Тейковском муниципальном районе является её малая активность. Кроме этого, поселенческие учреждения, работающие с молодёжью, имеют низкую обеспеченность техническими ресурсами и отсутствие финансовой возможности принимать участие во всероссийских конкурсах и фестивалях.

Мероприятия программы направлены на устранение имеющихся дефицитов действующей системы работы с молодёжью Тейковского муниципального района, в первую очередь на выявление, сопровождение и поддержку интеллектуально, художественно и спортивно одаренной молодёжи в районе. Программа рассчитана на всех молодых жителей района; на участников творческих, общественных, спортивных объединений.

3.3. Описание ожидаемых результатов реализации программы
Реализация программы в 2020–2024 годах предполагает:

- увеличение количества районных, межпоселенческих, межмуниципальных и региональных мероприятий и соответственно, увеличение численности молодых жителей района, привлекаемых к участию в них;

- создание условий самореализации молодежи во всех сферах жизнедеятельности общества путем проведения эффективной молодежной политики в Тейковском муниципальном районе.

4. Ресурсное обеспечение муниципальной программы

Таблица 3. Ресурсное обеспечение реализации программы
тыс. руб.

	№п/п
	Наименование программы / Источник ресурсного обеспечения
	2020г.
	2021г.
	2022г.
	2023г.
	2024г.

	1.
	«Реализация молодежной политики на территории Тейковского муниципального района» /всего
	190,0
	190,0
	190,0
	190,0
	190,0

	бюджетные ассигнования
	190,0
	190,0
	190,0
	190,0
	190,0

	- федеральный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	- областной бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	-бюджет Тейковского муниципального района
	190,0
	190,0
	190,0
	190,0
	190,0

	Подпрограмма

	1.1.
	«Создание условий для развития молодежной политики на территории  Тейковского муниципального района» /всего
	190,0
	190,0
	190,0
	190,0
	190,0

	бюджетные ассигнования
	190,0
	190,0
	190,0
	190,0
	190,0

	- федеральный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	- областной бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	-бюджет Тейковского муниципального района
	190,0
	190,0
	190,0
	190,0
	190,0

Приложение

к муниципальной программе

«Реализация молодежной политики
на территории Тейковского муниципального района»

Подпрограмма
 «Создание условий для развития молодежной политики на территории  Тейковского муниципального района»

1. Паспорт подпрограммы

	Наименование подпрограммы
	Создание условий для развития молодежной политики на территории Тейковского муниципального района

	Срок реализации подпрограммы
	2020-2024 годы

	Администратор программы
	Отдел культуры, туризма, молодежной и социальной политики администрации Тейковского муниципального района

	Исполнители подпрограммы
	Отдел культуры, туризма, молодежной и социальной политики администрации Тейковского муниципального района
Муниципальное казенное учреждение Тейковского муниципального района «Межпоселенческое социально-культурное объединение»

Муниципальные учреждения культуры Тейковского муниципального района

Комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав Тейковского муниципального района

	Цель (цели) подпрограммы
	Фор​ми​ро​ва​ние усло​вий для успеш​но​го раз​ви​тия по​тен​ци​а​ла мо​ло​де​жи и ее эф​фек​тив​ной са​мо​ре​а​ли​за​ции в ин​те​ре​сах со​ци​аль​но-эко​но​ми​че​ско​го, об​ще​ствен​но-по​ли​ти​че​ско​го и куль​тур​но​го раз​ви​тия рай​о​на

	Объем ресурсного обеспечения подпрограммы
	Общий объем бюджетных ассигнований:

2020 год – 190,0 тыс. руб.

2021 год – 190,0 тыс. руб.

2022 год – 190,0 тыс. руб.

2023 год – 190,0 тыс. руб.

2024 год – 190,0 тыс. руб.

бюджет Тейковского муниципального района

2020 год – 190,0 тыс. руб.

2021 год – 190,0 тыс. руб.

2022 год – 190,0 тыс. руб.

2023 год – 190,0 тыс. руб.

2024 год – 190,0 тыс. руб.

2. Ожидаемые результаты реализации подпрограммы

Реализация мероприятий подпрограммы будет способствовать:

- поддержке и развитию всех форм и методов выявления и развития творческих задатков, формирования на их основе общих и специфических способностей, индивидуальности личности молодого человека; развития её творческого потенциала и способности к самовыражению;

- воспитанию потребности молодежи к освоению ценностей общечеловеческой и национальной духовной культуры, участию в культурной жизни общества;

 - организации системы проведения молодежных конкурсов и фестивалей по различным    жанрам художественного творчества;

- поддержке и развитию всех форм и методов воспитания в молодых людях потребности к физической культуре, спорту;
- пропаганде здорового образа жизни;
- организации патриотических, культурно-массовых и спортивных мероприятий для молодежи.
3. Таблица 1. Сведения о целевых индикаторах (показателях) реализации подпрограммы

	№ п/п
	Наименование целевого индикатора (показателя)
	Ед. изм.
	2018
	2019
	2020
	2021
	2022
	2023
	2024

	1.
	Охват молодежи района проводимыми межпоселенческими, районными, межмуниципальными, региональными мероприятиями по работе с молодежью
	%
	62,5
	63,0
	63,5
	64,0
	64,5
	65,0
	65,5

	2.
	Число массовых мероприятий для молодежи
	ед.
	30
	32
	33
	34
	35
	36
	37

	3.
	Количество молодежи, вовлеченной в массовые мероприятия
	чел.
	1950
	2005
	2010
	2015
	2020
	2025
	2030

	 4.
	Число мероприятий для молодежи гражданско — патриотической направленности
	ед.
	9
	11
	15
	15
	16
	16
	17

	5.
	Количество участников мероприятий для молодежи гражданско — патриотической направленности
	чел.
	324
	520
	550
	550
	560
	560
	570

4. Мероприятия подпрограммы
1. Реализация подпрограммы предполагает реализацию молодежной политики на территории района, а именно:
- организация, проведение и участие молодежи Тейковского района в районных, межпоселенческих, межмуниципальных и региональных мероприятиях;

- проведение мероприятий гражданско-патриотической направленности с участием молодежи района (районная акция «Поздравление с Родины»; областная социально-патриотическая акция «Памяти павших»; день призывника; встреча трех поколений; День народного единства; День героев Отечества»; работа патриотических клубов;

- гражданская активность молодежи (работа общественного молодежного собрания при Совете Тейковского муниципального района);

- поддержка талантливой молодежи (участие в конкурсах и фестивалях: «Увлечение», «Рождественский подарок», «Светлый праздник», «Мир молодых», «Высоковская струна»; молодежный образовательный Форум талантливой молодежи «Олимп»);

- социальная адаптация молодежи (проведение акций «Молодежь против наркотиков»; фестиваль «Будем жить»; акция «Спорт против наркотиков»; Ярмарка образовательных услуг);

- работа с молодыми семьями (организация и проведение тематических мероприятий: День семьи; День семьи, любви и верности; работа семейных клубов; фестиваль клубов молодых семей «Крепкая семья»);
- содействие временной занятости и трудоустройству молодежи;
- волонтерская деятельность (работа волонтерских отрядов; акции «Молодежь родному краю»; «Твори добро»; «Областной Форум добровольческих инициатив»).

Исполнитель: отдел культуры, туризма, молодежной и социальной политики администрации Тейковского муниципального района, Муниципальное казенное учреждение Тейковского муниципального района «Межпоселенческое социально-культурное объединение», комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав Тейковского муниципального района.

Муниципальные учреждения культуры Тейковского муниципального района
Срок реализации мероприятий 2020-2024 гг.
5. Ресурсное обеспечение подпрограммы

Таблица 2. Ресурсное обеспечение реализации мероприятий подпрограммы
тыс. руб.

	№п/п
	Наименование подпрограммы / Источник ресурсного обеспечения
	2020г.
	2021г.
	2022г.
	2023г.
	2024г.

	1.
	«Создание условий для развития молодежной политики на территории  Тейковского муниципального района» /всего
	190,0
	190,0
	190,0
	190,0
	190,0

	бюджетные ассигнования
	190,0
	190,0
	190,0
	190,0
	190,0

	- федеральный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	- областной бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	-бюджет Тейковского муниципального района
	190,0
	190,0
	190,0
	190,0
	190,0

	1.1.
	«Реализация молодежной политики» /всего
	190,0
	190,0
	190,0
	190,0
	190,0

	бюджетные ассигнования
	190,0
	190,0
	190,0
	190,0
	190,0

	- федеральный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	- областной бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	-бюджет Тейковского муниципального района
	190,0
	190,0
	190,0
	190,0
	190,0